
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 27/09/2018 
 
Oggetto: servizi promozione associazionismo - Circolo Tennis Maglie 

Affidamento diretto – Smart CIG ZB5251716F 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

 
 
PREMESSO: 

− che l’Automobile Club Lecce è un Ente associativo; 

− che l’obiettivo primario dell’Automobile Club Lecce è quello di acquisire un sempre 
maggior numero di Soci ACI in linea con gli obiettivi di performance trasmessi dalla 
Federazione, 

− che nell’ambito delle iniziative volte all’incremento della produzione associativa sono 
previste anche manifestazioni, convenzioni e partnership con associazioni enti ed 
istituzioni del territorio; 

− che l’associazionismo rappresenta la componente più autentica ed indicativa 
dell’ACI èd è una potenzialità di ricavo; 

− che la visibilità è una leva strategica e incentivante dell’associazionismo; 

PRECISATO che le manifestazioni sono, per l’Ente, uno dei momenti più importanti per la 
visibilità e che il campionato A1 di Tennis, sono un’occasione importante per dare la massima 
visibilità perché consentono di entrare in contatto con migliaia di persone presenti al circolo; 

VISTO il preventivo dell’associazione sportiva Circolo Tennis Maglie, via Madonna di Leuca 
Stadio Comunale – Maglie P.IVA 02606970750 e C.F. 83003410756 con il quale offre servizi 
volti a rendere visibile l’Automobile Club Lecce in occasione delle partite del campionato di 
serie A1 e ritenuto congruo ed aderente alle esigenze dell’Ente; 

VISTA la delibera n. 55 del Consiglio Direttivo nella seduta del 27 luglio 2018, quivi, 
espressamente richiamata; 

VISTO che il valore complessivo della fornitura è inferiore ad € 40.000,00, individuato ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett.a) del Codice dei Contratti pubblici, approvato con Decreto Legislativo 
18 Aprile 2016 n. 50, quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento diretto; 

RILEVATO che, in questo caso, non è possibile, fare ricorso alle convenzioni Consip e al 
mercato elettronico – MePA – in quanto al momento non ci sono offerte per tali servizi stante 
la tipicità ed esclusività del servizio; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali di cui all’art. 83 della medesima 
norma richiamata; 

 



 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente in data18/02/2002 ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al potere 
di gestione spettante al Direttore;   

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in 
attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed adottato con delibera 
del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009, ed in particolare l’art. 13 il quale stabilisce 
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget di gestione di cui all’art. 12 
del citato Regolamento di Organizzazione; 

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2017/2019, approvato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 05/12/2016, ai sensi dell’art. 2, comma 2 bis, del 
decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, nella Legge 30 ottobre 
2013, n. 125; 

ATTESO che la sottoscritta responsabile relativamente al presente provvedimento non si trova 
in conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

VISTO il Budget annuale per l’anno 2018, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, deliberato dal Consiglio Direttivo dell’Ente, con delibera n. 44, nella 
seduta del 30 ottobre 2017; 

VISTA la propria determinazione n. 49 del 02/11/2017 con la quale sono stati adottati il budget 
economico di gestione e budget degli investimenti di gestione per l’anno 2018; 

PRECISATO che il CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla presente 
procedura è ZB5251716F; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 
217/2010, art. 6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018/2020 
dell’Automobile Club Lecce, approvato con delibera del Presidente n. 1/18 del 31 gennaio 
2018; 

VISTI gli art. 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità nel procedimento 
amministrativo; 

PRESO ATTO che la spesa in parola trova sufficiente copertura nel budget di previsione 
dell’Ente; 

VERIFICATO che è possibile aggiudicare i servizi in argomento in economia secondo quanto 
previsto dall’art. 36 - comma 2 - lettera a) del decreto legislativo 18 Aprile 2016 n. 50; 

CONSIDERATO che saranno avviate le verifiche sulle dichiarazioni presentate ai sensi e per 
gli effetti degli articoli 71 e 72 del DPR 445/2000 e che il contratto verrà risolto qualora 
l’associazione abbia reso false dichiarazioni, ovvero non sia in possesso dei requisiti dichiarati; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato; 

PRECISATO che il codice SMART CIG, attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici è ZB5251716F; 
 

DETERMINA 

 

AFFIDARE i servizi così come indicati nel preventivo, agli atti prot. n. ACLE/1955/18, 



dell’associazione sportiva Circolo Tennis Maglie, via Madonna di Leuca Stadio Comunale – 
Maglie P.IVA 02606970750 e C.F. 83003410756 con il quale offre servizi volti a rendere visibile 
l’Automobile Club Lecce in occasione delle partite del campionato di serie A1;  

AUTORIZZARE il pagamento della somma di € 3.000,00 più I.V.A. per tutti i servizi offerti 
dall’associazione sportiva Circolo Tennis Maglie, via Madonna di Leuca Stadio Comunale – 
Maglie P.IVA 02606970750 e C.F. 83003410756, come meglio descritti nel preventivo agli atti 
prot. n. ACLE/1955/18; 

DISPORRE che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di 
affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

PRECISARE che il contratto decade ed è risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti 
dal “Codice di Comportamento degli Enti Pubblici” contenuto nel D.P.R. 562 del 16 aprile 2013. 
 
PRECISARE che l’associazione sportiva Circolo Tennis Maglie, via Madonna di Leuca Stadio 
Comunale – Maglie P.IVA 02606970750 e C.F. 83003410756 si assume espressamente gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010, impegnandosi 
a tal fine al loro puntuale rispetto; 
 
DISPORRE che l'Ufficio di Ragioneria assicuri il pieno rispetto della normativa sopra citata, 
evidenziando che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante bonifico bancario, 
presso l'Istituto di credito e sul conto corrente su cui può operate il suo legale rappresentante 
con apposita dichiarazione resa si sensi del DPR 445/2000; 
 
AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di 
regolare fattura, previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva, 
evidenziando la necessità di riportare il codice Smart CIG su ogni documento contabile; 
 
IMPUTARE al conto B7) Spese per prestazioni di servizi, sotto conto CP.01.02.0042 – Altre 
spese per la prestazione di servizi, una spesa complessiva di Euro 3.000,00 oltre IVA. 
 
 

                                                                     IL  RESPONSABILE PREPOSTO 
                                                                     Dott.ssa Teresa Elvira Sambati     

 
 


